
3544 Tirsdag den 17. februar 2009 (B 78) 

Kl. 15:48 
Formanden: 
Tak til ministeren. Der er ikke bedt om korte be- 
mærkninger. 

Dermed er forhandlingen sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Retsud- 
valget. Hvis ingen gør indsigelse, og det er ikke 
tilfældet, er det vedtaget. 

Det sidste punkt på dagsordenen er: 
10) 1. behandling af beslutningsforslag nr. 
B 78: 
Forslag til folketingsbeslutning om at sænke 
den kriminelle lavalder. 
Af Marlene Harpsøe (DF) m.fl. 
(Fremsættelse 19.12.2008). 

Kl. 15:48 
Forhandling 

Formanden: 
Forhandlingen er åbnet, og den første, der får 
ordet, er justitsministeren. 

Kl. 15:48 
Justitsministeren (Brian Mikkelsen): 
Beslutningsforslaget går ud på/at Folketinget 
pålægger regeringen inden udgangen af folke- 
tingsåret at fremsætte lovforslag om, at den kri- 
minelle lavalder nedsættes til 12 år.. Forslagsstil- 
lerne anfører, at formålet med beslutningsforsla- 
get er at reducere omfanget af den kriminalitet, 
der begås af 12-14-årige unge. En nedsættelse af 
den kriminelle lavalder er efter forslagsstillernes 
opfattelse det tydeligste signal, man kan sende 
til børn under 15 år, der begår kriminalitet, idet 
en nedsættelse af den kriminelle lavalder vil 
medføre meget klare konsekvenser for de på- 
gældende børn. 

Lad mig indlede med at slå fast, at regeringen 
tager spørgsmålet om kriminalitet begået af 
børn og unge meget alvorligt, og at regeringen 
er stærkt optaget af, hvordan vi kan styrke ind- 
satsen mod ungdomskriminalitet. Det gælder 
både det vigtige forebyggende arbejde og en 
klar og konsekvent indsats over for de børn og 
unge, som begår kriminalitet og har behov for at 
blive hjulpet tilbage på ret kurs, inden de kom- 
mer ind på en egentlig kriminel løbebane. 

Forebyggelse og bekæmpelse af ungdomskri- 
minalitet er således et af de væsentligste krimi- 
nalpolitiske spørgsmål, og en stærk og virk- 
ningsfuld indsats på dette område har stor og 
langsigtet betydning, både for det enkelte barn 
og den enkelte unge og for samfundet som hel- 
hed. Derfor har regeringen også taget en lang 
række initiativer med henblik på at forebygge 
og bekæmpe kriminaliteten blandt børn og un- 
ge. 

Først vil jeg sige lidt om, hvad vi ved om ud- 
viklingen i kriminaliteten blandt børn under 
den kriminelle lavalder på 15 år. Jeg vil gerne 
understrege, at statistikken på dette område na- 
turligvis må læses med det forbehold, at sager 
vedrørende børn under den kriminelle lavalder 
netop ikke behandles som straffesager. Bl.a. af 
den grund kan man ikke med sikkerhed fastslå, 
hvor mange børn under den kriminelle lavalder 
der begår -  i gåseøjne -  kriminelle handlinger. 

De seneste tal fra Danmarks Statistik vedrø- 
rende kriminalitet begået af 10-14-årige i perio- 
den 2000-2007 er baseret på anmeldelsesoplys- 
ninger fra politiet, og de giver et fingerpeg om 
kriminalitetsudviklingen i denne aldersgruppe. 
Samlet set er der i denne periode ikke sket no- 
gen vækst i antallet af tilfælde, hvor børn i alde- 
ren 10-14 år anmeldes til politiet for at have be- 
gået en kriminel handling, set i forhold til det 
samlede antal børn i denne aldersgruppe. 

Ser man nærmere på tallene, udgør ejen- 
domsforbrydelser, f.eks. tyveri, mere end tre 
fjerdedele af det samlede antal anmeldelser i 
2007, mens voldsforbrydelser udgør ca. en sjet- 
tedel af anmeldelserne. For voldsforbrydelser- 
nes vedkommende er der samlet set sket en væ- 
sentlig stigning fra 207 anmeldelser i 2000 til 546 
anmeldelser i 2007. Denne stigning skyldes bl.a., 
at antallet af anmeldelser om simpel vold er ste- 
get fra 146 i 2000 til 391 i 2007. 

For så vidt angår ejendomsforbrydelserne, 
udgør forskellige former for tyveri, herunder 
ikke mindst butikstyveri, langt størstedelen af 
det samlede antal anmeldelser. Antallet af røve- 
rianmeldelser svinger meget og var i 2007 fak- 
tisk under antallet i 2000. Antallet af hærværks- 
anmeldelser er også meget svingende, men er 
dog steget fra 328 i 2000 til 465 i 2007. 

Konklusionen må være, at det er usikkert at 
sige noget sikkert om udviklingen i antallet af 
anmeldelser vedrørende kriminalitet begået af 
børn i alderen 10-14 år. Der synes dog at være en 
tendens i retning af, at voldsforbrydelser set un- 
der et er kommet til at udgøre en større del af 


